
Consultas Realizadas 

Licitación 316673 - LPN SICOM Nº 02/2016
ADQUISICION DE EQUIPOS VARIOS PARA LA

SICOM
Consulta 1 - En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 2 - En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2016

En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, 2. Requisitos para Calificación Posterior, inciso
(b) Experiencia y Capacidad Técnica dice:

El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
experiencia: 

I. Copia de contratos ejecutados con sus respectivas actas de conformidad por la provisión de bienes para puesta al aire de
Radio Estación AM (Transmisor RF de 10 kw. o superior, Unidad de Sintonía de Antena y sus accesorios); Provisión e
instalación de
Grupo Generador Electrógeno, ajuste y puesta en funcionamiento de Equipos de Radiocomunicación. Asimismo, podrá
presentar copia simple de facturación emitida por la prestación de los servicios descriptos o la provisión de los bienes
mencionados anteriormente, por un monto equivalente al 70% (SETENTA POR CIENTO) como mínimo, del monto total
ofertado en la presente licitación, correspondiente a los años (2013, 2014 y 2015). Podrá presentarse la cantidad de
contratos y recepciones finales que fueren necesarios

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sea aceptada la subcontratación de empresas internaciones dedicadas
al rubro de provisión de bienes para puesta al aire de Radio Estación AM, y de esta manera dar cumplimiento a los
requisitos de Experiencia y Capacidad Técnica por parte de la empresa sub-contratada.

Cabe mencionar que los proyectos de instalación y puesta en marcha de este tipo de transmisor y envergadura lo cumplen
pocas empresas en el Paraguay, y de esta forma se estaría dando mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2016

LA CONVOCANTE SE RATIFICA EN LOS TERMINOS Y EXIGENCIAS ESTABLECIDAS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES,
Experiencia y Capacidad Técnica, pues además de la provisión de los equipos, se solicita claramente la instalación y el
montaje de los mismos. En tal sentido, mal podría aplicarse dichos requisitos a sub contratistas, siendo que el oferente
cotizante será el encargado de la provisión, montaje e instalación de los equipos, cuya experiencia, eficiencia y capacidad
técnica, en la entrega final de los equipos y servicios conexos, deberá ser acreditada conforme a la documentación
requerida en el Pliego de Bases y Condiciones. Asimismo, el Clasificador Presupuestario para el Ejercicio Fiscal 2016, en
rubro de gastos O.G. 536, estipula en su última parte que además de la adquisición de los equipos principales El costos
comprende el precio de compra más sus accesorios y los bienes complementarios, gastos de fletes, seguros, impuestos,
tasas y gastos de despacho, comisiones, instalación y puesta en marcha de los equipos

Consultas Realizadas   Licitación 316673 - LPN SICOM Nº 02/2016 ADQUISICION DE EQUIPOS VARIOS PARA LA SICOM

28/11/24 10:41 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 3 - En la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2016

En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, 2. Requisitos para Calificación Posterior, (c)
Calificación Legal, inciso b), numeral VII dice:
En caso de que el oferente no sea fabricante de la marca del bien ofertado, deberá presentar el documento que acredite
ser representante oficial dentro del territorio paraguayo. No se aceptará autorizaciones que no sean del fabricante,
representante o distribuidor oficial, con su respectiva legalización consular.
Solicitamos respetuosamente a la convocante que sea aceptada la presentación de los documentos en donde se acredite la
representación oficial regional por parte de la empresa sub-contratada.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2016

LA CONVOCANTE SE RATIFICA EN LOS TERMINOS Y EXIGENCIAS ESTABLECIDAS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2016

En la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 2. Plan de Entregas (Bienes) dice:

1 TRANSMISOR DE 20 KW Y ACCESORIOS. 30 (TREINTA) días calendario posteriores a la firma del contrato. 
2 CONTACTOR DE SERIES RF. TIPO CAMBIADOR DE ANTENA Y ACCESORIOS. 30 (TREINTA) días Calendario posteriores a la
firma del contrato.

Respetuosamente solicitamos extender el plazo de entrega a al menos 90 (noventa) días calendarios, considerando los
tiempos de requeridos para la importación del producto, instalación y puesta en funcionamiento del sistema de transmisión

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2016

LA CONVOCANTE SE RATIFICA EN LOS TERMINOS Y EXIGENCIAS ESTABLECIDAS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.
TENIENDO EN CUENTA QUE LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA, PARA LA EROGACIÓN DE LA PRESENTE LICITACIÓN,
FUERON ASIGNADOS ÚNICAMENTE PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2016

Consultas Realizadas   Licitación 316673 - LPN SICOM Nº 02/2016 ADQUISICION DE EQUIPOS VARIOS PARA LA SICOM

28/11/24 10:41 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 316673 - LPN SICOM Nº 02/2016 ADQUISICION DE EQUIPOS VARIOS PARA LA SICOM
	Consulta 1 - En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN
	Consulta 2 - En SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN
	Consulta 3 - En la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES


